
 

23 

  

 

 

VĒSTURES UN FILOZOFIJAS FAKULTĀTE 

 

 

 

studiju virziena 

VĒSTURE UN FILOZOFIJA 

 

PĀRSKATS 

2018./2019. akadēmiskais gads 

 

 

Apstiprināts Latvijas Universitātes Senātā 29.04.2020. 

Senāta lēmums Nr. 104 

 

Apstiprināts Vēstures un filozofijas fakultātes domē 31.10.2019.  

Domes lēmums Nr. 1920-2-1 

 

Apstiprināts Vēstures studiju programmu padomē  29.10.2019.  

Padomes lēmums Nr. S6/1 

 

Apstiprināts Filozofijas studiju programmu padomē 29.10.2019.  

Padomes lēmums Nr. S6.1/2  



2 

 

1 Saturs 

1. Studiju virziena raksturojums 4 

1.1 Studiju virziena pamatinformācija 4 

1.2 Pārskata periodā veiktās darbības studiju virziena pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 4 

2 Studiju programmas raksturojums 11 

2.1 Bakalaura studiju programmas “Vēsture” raksturojums 11 

2.1.1 Programmas pamatinformācija 11 

2.1.2 Mērķis un uzdevumi 11 

2.1.3 Studiju rezultāti 11 

2.1.4 Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 11 

2.1.5 Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 12 

2.2. Maģistra studiju programmas “Vēsture” raksturojums 13 

2.2.1. Programmas pamatinformācija 13 

2.2.2. Mērķis un uzdevumi 14 

2.2.3. Studiju rezultāti 14 

2.2.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 14 

2.2.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 15 

2.3. Doktora studiju programmas “Vēsture” raksturojums 16 

2.3.1. Programmas pamatinformācija 16 

2.3.2. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 16 

2.3.3. Pielikums doktora studiju programmu raksturojumam 17 

2.4. Bakalaura studiju programmas “Filozofija” raksturojums 18 

2.4.1. Programmas pamatinformācija 18 

2.4.2. Mērķis un uzdevumi 18 

2.4.3. Studiju rezultāti 18 

2.4.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 18 

2.4.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 20 

2.5. Maģistra studiju programmas “Filozofija” raksturojums 21 

2.5.1. Programmas pamatinformācija 21 

2.5.2. Mērķis un uzdevumi 21 

2.5.3. Studiju rezultāti 21 



3 

 

2.5.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 22 

2.5.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 23 

2.6. Doktora studiju programmas “Filozofija” raksturojums 23 

2.6.1. Programmas pamatinformācija 23 

2.6.2. Pielikums doktora studiju programmu raksturojumam 24 

 

  



4 

 

 

1. Studiju virziena raksturojums 

1.1 Studiju virziena pamatinformācija 

Studiju virziena 

nosaukums: Studiju virziena nosaukums:  
Akreditācijas 

termiņš:   23.05.2019. 

Virziena vadītājs:  Asoc. prof. Valda Kļava 
Studiju programmu uzskaitījums:  

Nr.p.k. 
LRI 

kods 

Studiju 

programm

as 

nosaukums 

Līme

nis 
Grāds 

Kvalifik

ācija 

Studiju 

veids, 

forma 

(PLK, 

NLK, 

NLN) 

Studiju 

apjoms 

(KP) 

Direktors LUIS kods 

1. 43224  
Filozofij

as  

baka

laura

   

Humanitāro 

zinātņu 

bakalaura grāds 

filozofijā  

Nav  PLK  120  

Doc. 

Artis 

Svece  

20668  

2. 43224  Vēstures  

baka

laura

  

Humanitāro 

zinātņu 

bakalaura grāds 

vēsturē  

Nav PLK 120 

Asoc.pr

of. 

A.Šnē 

20670 

3. 45224 
Filozofij

as  

maģi

stra 

Humanitāro 

zinātņu 

maģistra grāds 

filozofijā  

Nav PLK 80 

Doc. 

Aija 

Priedīte-

Kleinho

fa 

20607 

4. 45224 Vēstures  
maģi

stra 

Humanitāro 

zinātņu 

maģistra grāds 

vēsturē  

Nav PLK 80 

Asoc.pr

of. Jānis 

Taurēns 

20606 

5. 51224  
 Filozofij

as  

dokt

ora 

 Filozofijas 

doktora 

zinātniskais 

grāds 

 Nav PLK   144 

Profesor

e Maija 

Kūle 

30602  

6.  51224  Vēstures  
dokt

ora  

Vēstures 

doktora 

zinātniskais 

grāds 

 Nav PLK   144 

Profesor

s Gvido 

Straube 

 30601 

 

1.2  Pārskata periodā veiktās darbības studiju virziena pilnveidei 

un konkurētspējas veicināšanai  

Tabula 1 Studiju virziena pilnveide 

Akadēmiskā personāla profesionālā pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Publikācijas: Pārskata periodā virziena akadēmiskais personāls sagatavojis kopskaitā 107 

zinātniskas publikācijas: 52 rakstus zinātniski recenzējamos izdevumos (18 no tiem 

svešvalodās), 30 šķirkļus enciklopēdijās, 17 nodaļas grāmatās (5 no tām svešvalodās), 3 

monogrāfijas (no tām 1 svešvalodā, 1 latviešu un svešvalodā, 1 ar līdzautoru) un 1 komentētu 

avotu krājumu, 4 tulkojumus ar komentāriem. Bez tam vēl virziena mācībspēki ir autori 

apmēram 20 publikācijām FSI ietvaros.  



5 

 

Mācībspēki par savu pienākumu un misiju uzskata filozofijas un vēstures attīstīšanu ne 

tikai starptautiskā laukā, bet arī kā nacionālas zinātnes. Tāpēc blakus centieniem paaugstināt 

šodien zinātniskās darbības vērtēšanā aktuālos citējamības rādītājus starptautiski indeksētās 

datubāzēs, ko humanitārās jomas pārstāvjiem pārsvarā ir sarežģīti sasniegt (pārskata periodā 

divi mācībspēki piedalījušies 2 WoS un Scopus datubāzēs indeksētu publikāciju 

sagatavošanā),  nozīmīgu vietu zinātniskajā darbībā ieņem atsevišķos izdevumos publicējamu 

pētījumu sagatavošana par Latvijai nozīmīgām tēmām latviešu valodā un svešvalodās - 

pārskata periodā: Latvija un Turcija: aizmirstās attiecības 1918-1940 =Letonya ve Türkiye: 

unutulmuş ilişkiler 1918-1940 = Latvia and Turkey: Forgotten Relations 1918-1940 /Ēriks 

Jēkabsons. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2018 (ISBN 978-9934-18-386-7) (tapusi ar 

Latvijas Republikas vēstniecības Turcijā atbalstu līguma ar Latvijas Republikas Ārlietu 

ministriju ietvaros); Cīņa par brīvību: Latvijas Neatkarības karš (1918-1920) Latvijas Valsts 

vēstures arhīva dokumentos.1. daļa:1918. gada 18. novembris - 1919. gada 16. aprīlis 

/sastādītāji: Dr.hist. Ēriks Jēkabsons, Dr.hist. Jānis Šiliņš. Rīga : Latvijas Nacionālais arhīvs, 

2019 (ISBN 978-9984-9866-8-5);  Latvija 1918-2018: valstiskuma gadsimts. Rīga : Mansards, 

2018 (ISBN 978-9934-8771-4-8) (tapusi sadarbībā ar Konrāda Adenauera fonda atbalstu un 

sadarbībā ar Maincas universitāti (Vācija)); Rietumu pasaule modernajos laikos: vēstures 

problēmas : rakstu krājums /Lilita Zemīte. 2019 (ISBN 9789934872884); Baltisch-deutsche 

Kulturbeziehungen vom 16. bis 19. Jahrhundert :Medien, Institutionen, Akteure, Bd.2 

/herausgegeben von Raivis Bičevskis, Jost Eickmeyer, Andris Levans. Heidelberg : 

Universitätsverlag Winter, 2019 (ISBN 978-3-8253-6881-4) (tapusi sadarbībā ar Heidelbergas 

Zinātņu akadēmiju). Publikācijas aktīvi tiek integrētas studiju procesā, kas virzienā notiek 

ciešā sasaistē ar zinātnes aktualitātēm nozarē. 

Publikāciju skaits un kvalitāte nešaubīgi apliecina virziena mācībspēku augsto kvalifikāciju 

nozarē. Iespēju robežās jācenšas kāpināt šobrīd formāli aktuālo WoS un Scopus publikāciju 

skaitu, taču to kā pašmērķi nedrīkstētu īstenot uz nozares patieso vajadzību rēķina. 

16 publikācijas (viena no tām WoS, Scopus) pārskata periodā  pieder zinātniskajiem 

asistentiem, kas dod būtisku pienesumu studiju virziena attīstībai. 

 

Projekti: Pārskata periodā fakultāte kā struktūrvienība piedalījusies septiņu pētniecisko 

projektu īstenošanā: 1)Erasmus+ stratēģiskās augstskolu partnerības programmu projekts 

Apgaismības mēdiju prakses (detaļas skat. zemāk) (kopš 2017.g.; sadarbībā ar Potsdamas, 

Bordo un Tartu universitāti; iesaistīti 4 virziena mācībspēki un vairāki studenti no abām 

virzienā pārstāvētajām nozarēm); 2)Starptautiska konference “Martins Heidegers Rīgā” 

(2018.-2019.g.; VKKF projekts; sadarbībā ar starptautisko Heidegera biedrību); 3)Granta 

līgums Nr 6012- A55.2/33 noslēgts  01.03.2019.  ar Lielbritānijas vēstniecību Latvijā par  

manuskripta sagatavošanu The Latvian War of independence 1918-1919: Reports of British 

Navy (2019.g.; iesaistīti 3 mācībspēki no abām virzienā pārstāvētajām nozarēm; kā 

turpinājums projektam (2018), kurā darbojās vairāki studenti-zinātniskie asistenti); 4)Latvijas 

Universitāte simtgades griežos (LU projekts; 2016.- 2019; iesaistīti 7 mācībspēki no abām 

virzienā pārstāvētajām nozarēm.); 5)Arheoloģiskie pētījumi Grobiņas pilskalnā 2018. gadā 

(2018; VKKF projekts; iesaistīti mācībspēki un doktoranti); 6)Grobiņas skandināvu 

kapulaukos iegūtā arheoloģiskā materiāla datēšana (2018; VKKF projekts); 7)Arheoloģiskā 

izpēte paleolīta atradumu vietā pie Avotiņu mājām Jaunsvirlaukas pagastā (2018; VKKF 

projekts;  sadarbībā ar LVI; vadītājs doktorants). 

Bez tam pētnieciskos projektos Latvijā un ārvalstīs 6 mācībspēki ir iesaistīti individuāli: 

1)Oksfordas Universitātes projekts Hunger Draws the Map: Blockade and Food Shortages in 

Europe, 1914-1922. (2016-2018; prof. Ē.Jēkabsons); 2)Lietuvas vēstures institūta projekts 

From national identity self-creation to ethnic community safety: Lithuanian in Latvia case 

(second half of the 19th century-1940) (Grant agreement Research Council of Lithuania 2016-

08-29, No LIP-097/2016) (2016-2018; prof. Ē.Jēkabsons); 3)Kommentierte Hamann-Ausgabe 

(2018-2021; asoc. prof R.Bičevskis; sadarbībā ar Teodora Špringmana fondu un Heidelbergas 



6 

 

universitāti); 4)LZP grants Karš un sabiedrība Latvijā 1914.-1921. gadā (2019-2022; vad. 

Ē.Jēkabsons); 5)LU FSI kopā ar SZF, TF, BVEF projekts Kritiskā domāšana, inovācija, 

konkurētspēja un globalizācija (LU reģ.nr. AAP2016/B033) (kopš 2015; prof. M.Kūle, lekt. 

E.Šimfa, lekt. I.Gubenko); 6)VPP Indivīda, sabiedrības un valsts mijiedarbība kopējā Latvijas 

vēstures procesā: vērtību konflikti un kopīgu vērtību veidošanās vēsturiskos lūzuma punktos 

(2018.-2021; Ē.Jēkabsons); 7)Latvijas jaunā teātra institūta projekts Latvijas ekspozīcijas 

sagatavošana 2018. gada Venēcijas arhitektūras biennāles ietvaros (2017-2019; doc. 

M.Mintaurs); 8)VPP Latviešu valoda (2018-2021; asoc. prof. R.Bičevskis – projekta 

apakšprogrammas vad.). 

Virziena ietvaros īstenojamu pētniecisko projektu būtu nepieciešams vairāk, to tematikai 

vajadzētu būt daudzveidīgākai. Pārskata periodā bija divi apjomīgu projektu pieteikumu 

mēģinājumi: 1)LZP grantam 2018: Ārējā ietekme un reģionālā identitāte Latvijas vēsturē no 

12./13. līdz 20. gadsimtam; 2)Eiropas Savienības programmai “Eiropa pilsoņiem (2014-

2020)”:  1919.gads – nenovērtētais pavērsiens Eiropas vēsturē: aizmirstā Baltija un jaunās 

Eiropas vērtības. Taču tie neieguva atbalstu. Darbs šajā virzienā jāturpina. 

 

Konferences: virziena akadēmiskais personāls pārskata periodā līdzdarbojies 9 

starptautisku zinātnisku konferenču noorganizēšanā Latvijā: 1)Martins Heidegers Rīgā 

(16.-18.11.2018.; sadarbībā ar starptautisko Martina Heidegera biedrību); 2)Cikla “Valsts 

pirms valsts” 3.konference Latvijas teritorija agrīni modernā laikmeta politiskajā dimensijā 

16.-18.gs. (20.-22.09.2018; sadarbībā ar LNB Valsts simtgades projekta ietvaros); 3) Cikla 

“Valsts pirms valsts” 4.konference Valsts valstī. Latvijas Krievijas impērijas provinces 19.gs. 

(6.-8.12.2018; sadarbībā ar LNB Valsts simtgades projekta ietvaros); 4)Cikla “Valsts pirms 

valsts” 5.konference Latvijas zemes no 19.gs. beigām līdz 1918.gadam. Ceļš uz valsti (11.-

13.04.2019. sadarbībā ar LNB Valsts simtgades projekta ietvaros;  5)Simonai de Bovuārai 110 

(22.-24.11.2018.; sadarbībā ar FSI un Francijas institūtu Latvijā); 6)LU 77. konferences 

vēstures un filozofijas sekcijas (08. un 20.02.2019.);  7)Freids un tagadne: psihoanalīze, 

filosofija un kultūra (18.-19.05.2019.); 8) Nacionālo valstu veidošanās Baltijas reģionā un 

Austrumeiropā 1917.-1918. gadā (27.-28.09.; sadarbībā ar Latvijas Kara muzeju); 9)Latvijas 

Neatkarības karš 1918-1920 un Latvijas armijas izveidošanas 100. gadadiena (10.07.2019.; 

sadarbībā ar Latvijas Kara muzeju). 

Mācībspēki ir individuāli līdzdarbojušies 4 starptautisku konferenču organizēšanā 

ārzemēs: 1)Klaipēdas universitātes Baltijas reģiona vēstures un arheoloģijas institūta 

starptautiska konference Openness to the World and the Birth of a Modern Nation in the 

Eastern Region of the Baltic Sea, (Klaipēda, 20.-21.09.2018; Ē.Jēkabsons); 2)Jana Dlugoša 

universitātes Čenstohovā (Polija) un Ostravas universitātes (Čehija) starptautisks zinātnisks 

simpozijs Duchowny na Prowincji (Čenstohova, 18.12.2018.; Ē.Jēkabsons). 3)Te jāpiemin 

Latvijas Republikas vēstniecības Itālijas Republikā prof. Ērikam Jēkabsonam oficiāli izteiktā 

pateicība par starptautiska semināra The Interwar Period in Europe. Latvia and Italy: 

Similarities, Differneces, Relations (08.05.2019.) organizēšanu; 4) Eiropas Arheologu 

asociācijas (EAA) 24. kongresa sekcija “The past and future of hillforts – challenges, chances, 

perspectives” (Barselona 5.-8.09.2018; A.Šnē kopā ar T. Ibsenu (Vācija), A. Kunceviču un G. 

Zabielu (Lietuva)). 

Virziena akadēmiskais personāls pārskata periodā ir piedalījies ar  49 referātiem 

starptautiskās zinātniskās konferencēs, kā arī vairāku konferenču krājumu redkolēģijās. 

Zinātniskie asistenti piedalījušies ar referātiem 12 starptautiskās konferencēs. 

 

Zinātniskā izdevējdarbība:  

Fakultāte LU vārdā (pārstāv A. Levāns) līdzdarbojas starptautiska zinātniska, EBSCO 

datubāzē “Historical abstracts” iekļauta rakstu krājuma “Forschungen zur baltischen 

Geschichte”, Tartu: Akadeemiline Ajalooselts, ISSN 1736-4132. izdevums šobrīd ir ceļā uz 

SCOPUS datubāzi. 



7 

 

Fakultāte turpina izdot (galvenais redaktors J. Taurēns) zinātnisku žurnālu “Latvijas 

Universitātes Žurnāls: Vēsture” (ISSN 2500-9621), kas  2017.gadā  iekļauts EBSCO datubāzē 

“Central & Eastern European Academic Source database”, žurnāla statusa paaugstināšana tiek 

turpināta. 

Vairāki mācībspēki ir citu zinātnisko izdevumu redkolēģijās – to skaitā starptautisku 17. 

Līdzdalība starptautiska mēroga zinātniskajās aktivitātēs paaugstina studiju darbu virzienā 

un arī turpmāk ir atbalstāma un attīstāma. 

 

Vieslekcijas ārvalstīs:  

Erasmus+ sadarbības programmu ietvaros lasījuši lekcijas un lekciju kursus Linneja 

Universitātē Kalmārā (Zviedrija) A.Šnē; Sanktpēterburgas Universitātē (Krievija) G.Straube. 

Divpusējo sadarbības līgumu ietvaros lekcijas lasījuši Maincas Universitātē (Vācija) 

I.Misāns; Varšavas Universitātē (Polija) Ē.Jēkabsons.  

Akadēmiskā personāla sadarbības ietvaros docējuši ārvalstu augstskolās: Jana Dlugoša 

Čenstohovas Universitāte (Polija) Ē.Jēkabsons (2 lekciju kursi). 

Pētnieciska projekta ietvaros: docējis Universite Montaigne Bordeaux (Francija) 

R.Bičevskis; pētniecisko darbu uzsāka un turpina Ērika Fromma institūtā Tībingenē (Vācija) 

A.Sauka. 

Līguma ietvaros Ankaras universitātē (Turcija) lekciju lasīja Ē.Jēkabsons. 

Individuālas sadarbības ietvaros lasīja lekcijas dažādu valsts, pētniecisko un sabiedrisko 

institūciju organizētos pasākumos: K.Širrena biedrības starptautiskā seminārā Lineburgā 

(Vācija) R.Cerūzis, Latvijas Republikas vēstniecībā Lielbritānijā Ē.Jēkabsons, Vācbaltiešu 

biedrības Darmštatē starptautiskā seminārā R.Cerūzis, Daugavas Vanagu namā Londonā 

Ē.Jēkabsons. 

Zinātniskā kvalifikācija: LZA un LZP: Četri virziena mācībspēki ir LZA īstenie locekļi 

(M. Kūle, A. Stranga, I. Šuvajevs, Ē. Jēkabsons (ievēlēts pārskata periodā)); 4 fakultātes 

mācībspēki pārskata periodā bija ar LZP eksperta tiesībām nozarē: R. Bičevskis, Ē. Jēkabsons, 

M. Kūle, I. Šuvajevs. 

Virziena mācībspēki darbojas kā eksperti valsts un pašvaldību konsultatīvajās komisijās un 

padomēs: Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes zinātniskajā padomē (A.Šnē), Valsts 

prezidenta Mazākumtautību konsultatīvajā padomē (I.Gubenko), Rīgas dopmes Pieminekļu 

padomē (M.Mintaurs), Valsts Heraldikas komisijā (A.Vijups), kā arī tiek pieaicināti atsevišķu 

jautājumu apspriešanā: Aizsardzības ministrijas Bīriņu seminārs (M.Kūle), Valsts Pārresoru 

Koordinācijas centra domapmaiņa par Valsts attīstības plānu (R.Bičevskis). 

Akadēmiskā personāla kvalifikāciju apliecina dalība starptautiskās nozares komisijās: 

Baltijas Vēstures Komisija/Baltische Historische Kommission (I.Misāns, J.Ķeruss, 

G.Straube); Starptautiskā Pilsētu vēstures komisija/ International Commission for the History 

of Towns, ICHT (M.Mintaurs); International Federation of Philosophical societies, CD 

commissions (M.Kūle); Hanzas vēstures pētnieku apvienība (I.Misāns); Eiropas arheologu 

asociācija (EAA) (A.Šnē);  Starptautiskā Vācu ordeņa izpētes komisija/ Internationale 

Historische Kommission zur Erforschung des Deutschen Ordens (I.Misāns); Pasaules 

arheoloģiskais kongress (WAC) (A.Šnē). Un līdzīgās komisijās un biedrībās Latvijā: Latvijas 

Vēsturnieku komisija (A.Stranga, Ē.Jēkabsons, M.Mintaurs); Martina Heidegera biedrība 

Latvijā (R.Bičevskis); “Publiskās atmiņas centrs”, biedrība (J.Taurēns); ICOMOS Latvija 

(A.Šnē); Filozofu biedrība “Parrhesia” (A.Sauka). 

Virziena akadēmiskā personāla pārstāvji darbojas 11 ārzemju zinātnisko izdevumu 

padomēs un ir vairāku citu valstu vēstures pētniecības institūciju ārzemju eksperti.  

 

Tālākizglītība: Programmas “Izaugsme un nodarbinātība” projekta SAM 8.2.2. ietvaros  

angļu valodas zināšanas pārskata periodā kā pirmais no virziena docētājiem sācis paaugstināt 

viens akadēmiskā personāla pārstāvis (G.Straube), kursu “Publiskā runa, runas mākslas un 



8 

 

prezentēšanas pamati” apguva divi kolēģi (I.Gubenko, S.Šnē), pie komersanta stažēšanos 

izgāja viens mācībspēks (A.Levāns). 

Citos profesionālās pilnveides kursos: LU pārvaldības kvalitātes uzlabošanas kursi 

(06.2019.) M.Kūle;  Izdevniecības Elsevier seminārs LU žurnālu redakcijām par SCOPUS 

atlases kritērijiem un žurnālu kvalitātes paaugstināšanu (31.10.2018.) J.Taurēns; Sociālo un 

humanitāro zinātņu pētniecības iespējas RIS3 specializācijas jomu tēmās (05.2019.) V.Kļava.; 

Sadarbība un dokumentu glabāšana, izmantojot Office 365 iespējas (10.2018.) A.Svece.  

Starptautiski organizētus profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanas kursus apguva: 

ICOMOS apmācību kurss “Heritage and Rights” (Tallina 01.-06.05.2019) A.Šnē; 

Posthuman Knowledge(s) vasaras skolas ”Advanced masters” līmaņa kurss 2 KP apmērā 

(Utrehtas Universitāte 19.-23.08.2019) A.Sauka. 

Resursu un  nodrošinājuma pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Materiāli tehniskais  nodrošinājums:  

Materiālu iegādei un fakultātes darbības nodrošināšanai no pamatbudžeta pārskata periodā 

iztērēti 2511 EUR, tai skaitā izdevumi par datortīkla apkalpošanu, pasta un sakaru 

pakalpojumu apmaksa, iegādātas biroja preces un inventārs. 

Par LU telpu remonta fondā atskaitītajiem līdzekļiem veikts kosmētiskais remonts un 

apgaismojuma nomaiņa vienā (no piecām) auditorijā (Aspazijas bulvāris 5, 513. auditorija).  

Līdztekus ieguldījumiem no pamatbudžeta, virkne izdevumu fakultātes administratīvās 

darbības nodrošināšanai segti no citiem līdzekļiem - projektu netiešajiem izdevumiem: 

izdevumi par printeru kartridžu iegādi, biroja tehnikas remonta apmaksa, kancelejas preču 

iegāde - kopsummā par 1112 EUR. 

Bibliotēkas resursu papildinājums: 

Bibliotēkas resursi vēsturē un filozofijā papildināti ar 138 drukāto izdevumu nosaukumiem 

(155 eksemplāriem), no tiem: 

- pirkumi 34 nosaukumi (34 eksemplāri) (par LU piešķirto finansējumu); 

- obligātie eksemplāri 46 nosaukumi (46 eksemplāri); 

- mācībspēku, studentu, ārvalstu vēstniecību un sadarbības partneru dāvinājumi - 58 

nosaukumi (75 eksemplāri). 

Iegādātas arī 11 e-grāmatas 

Studijām un pētniecībai iespējams izmantot 19 LUB abonētos e-resursus nozarē: 9 e-žurnālus, 

2 e-grāmatas, disertācijas, uzziņu resursus u.c.. 

Jaunu studiju kursu izstrāde un iekļaušana studiju programmās: 

Studiju programmās iekļauti 11 jauni kursi, no kuriem: no jauna izstrādāti 3 (Vēst1170,  

Filz5081 un Filz1111), pirmo reizi iekļauti iepriekš no jauna izstrādātie 8 (Filz1093, Filz1095, 

Filz2078, Filz2079, Filz2080, Filz3037, Filz5081, Vēst5186, Vēst5184), 2 obligāti no jauna 

iekļaujamie kursi (Ķīmi1059, VidZ1032. Svarīgi atzīmēt, ka viens no jaunajiem kursiem ir 

praktiskās ievirzes studiju kurss – prakse (Filz1111), tādējādi paplašinot studējošo iespējas 

integrēties nozarē. Bez tam arī nolūkā attīstīt satrpdisciplināru pieeju un turpinot iepriekšējā 

akadēmiskajā gadā uzsākto praksi abās maģistra programmās iekļauti kursi no otras virziena 

ietvaros īstenotās radniecīgās programmas. 

Divi no pirmo reizi programmās iekļautajiem kursiem tiek docēti angļu valodā (Filz1095, 

Filz5081). 

Bez tam A.Svece bagātinājis brīvās izvēles kursu piedāvājumu ar angļu un latviešu valodā 

docējamu kursu (Filz1091).   

Kursu aktualizācija un e-studiju pilnveide:  

LU Studiju kvalitātes pilnveidošanas projekta “E-studiju vides pilnveide VFF” ietvaros 141 

KP apjomā tika aktualizēti studiju kursu apraksti un sakārtota to e-vide atbilstoši jaunākajām 

prasībām: 

Filozofijas BSP – kopumā 69 KP: Filz1044 (3 KP), Filz1047 (2 KP), Filz1055 (3 KP), 

Filz1064 (3 KP), Filz1066 (2 KP), Filz1069 (2 KP), Filz1072 (2 KP), Filz1074 (2 KP), 

Filz1075 (3 KP), Filz1079 (2 KP), Filz1080 (2 KP), Filz2043 (2 KP), Filz2075 (3 KP), 



9 

 

Filz2078 (2 KP), Filz2079 (4 KP), Filz2080 (6 KP), Filz2145 (2 KP), Filz2252 (2 KP), 

Filz2609 (2 KP), Filz2610 (3 KP), Filz3012 (5 KP), Filz3015 (2 KP), Filz3037 (2 KP), 

Filz4010 (2 KP), Vēst1141 (4 KP). 

Filozofijas MSP – kopumā 8 KP: Filz5012 (4 KP), Filz5053 (2 KP), Filz6013 (2 KP). 

Vēstures BSP – kopumā 32 KP: Vēst1017 (4 KP), Vēst1018 (4 KP), Vēst1024 (4 KP), 

Vēst1025 (4 KP), Vēst1037 (2 KP), Vēst1132 (2 KP), Vēst1158 (2 KP), Vēst1166 (2 KP), 

Vēst2100 (2 KP), Vēst2107 (2 KP), Vēst3054 (2 KP), Vēst4006 (2 KP), SDSK1032 (2 KP). 

Vēstures MSP – kopumā 32 KP: Vēst5000 (2 KP), Vēst5032 (2 KP), Vēst5059 (2 KP), 

Vēst5083 (2 KP), Vēst5090 (4 KP), Vēst5091  (2 KP), Vēst5097 (2 KP), Vēst5126 ( 2KP), 

Vēst5171 (4 KP), Vēst5176 (2 KP), Vēst5182 (4 KP), Vēst5460 (2 KP), Vēst6089 (2 KP). 

Studiju kursu aktualizācija un e-studiju vides pilnveide jāturpina pastāvīgi. 

Atbalsta pasākumi studējošajiem:  

BSP 1.kursam abās programmās: 1)tradicionāli notiek adaptācijas nedēļa; 2)ar LU 

centralizēto atbalstu piesaistīti kuratori. MSP 1.kursa no citām programmām nākušiem 

studentiem vēsturē piedāvātas adaptācijas nodarbības (iepriekšējā akadēmiskā gada pieredze 

izrādījās ļoti veiksmīga un tiek turpināta), filozofijā turpināts īstenot 2 integrācijas seminārus 

(programmā kopš 2012.gada; uz nākošo akadēmisko gadu plānots pārskatīt KP apjomu un 

iekļautos darba veidus). 

Finansiāli atbalstīti studējošo zinātniskie komandējumi: 1)No projekta “Vēstures doktora 

studiju attīstības nodrošinājums” līdzekļiem atbalstīti 4 doktorantūras studentu komandējumi 

uz konferencēm Zviedrijā, Vācijā, Igaunijā; 2)No projekta  “LU filozofijas doktora studiju 

attīstība 2018.gadā” līdzekļiem atbalstīti 9 doktorantūras studentu komandējums uz zinātnisku 

semināru Spānijā (Salamankas universitāte); 3)No snieguma finansējuma līdzekļiem atbalstīti 

5 vēstures doktorantu zinātniskie komandējumi uz konferencēm un semināriem ārvalstīs 

(Zviedrijā, Igaunijā, Lietuvā, Krievijā, Baltkrievijā) un 2 komandējumi uz konferenci DU. 

Tiek uzturēts un aktīvi izmantots 3D skeneris – izmanto arheoloģijas doktoranti. 

Nodrošināti arheoloģiskie izrakumi ar studējošo piedalīšanos Grobiņas arheoloģiskajā 

kompleksā – no KKF projekta “Arheoloģiskie pētījumi Grobiņas pilskalnā 2018. gadā” 

līdzekļiem. 

Atsaucoties studentu prasībai, tiek palielināts praktiskas ievirzes studiju kursu skaits 

(pārskata periodā izstrādāts kārtējais jaunais praktiskās ievirzes studiju kurss (Filz1111), kas 

papildina jau pastāvošos 6) – tie tiek īstenoti sadarbībā ar nozares darba devējiem un ļauj 

studējošajiem tuvāk iepazīt praktisko darbu nozarē un tā nosacījumus. 

Ir uzsākta (filozofijas programmās) un tiek plānota (vēstures programmās) zinātnisko 

asistentu iesaistīšana studiju kursu nodrošināšanā nolūkā paplašināt studējošo izpratni par 

pētnieciskajām aktualitātēm un izzināt mācībspēku paaudžu nomaiņas perspektīvas. 

 

Starptautiskie un vietējie sadarbības pasākumi studiju virziena pilnveidei pārskata periodā 

(minēt konkrētus piemērus) 

Starptautiskie sadarbības pasākumi: 

1.Līdzdalība stratēģiskās augstskolu partnerības programmās studiju procesa 

pilnveidei: 

 Erasmus+ stratēģiskās augstskolu partnerības programmu projektā “Apgaismības mēdiju 

prakses” (iesaistītas Potsdamas, Bordo, Tartu universitātes un LU) (PIz-20333-ST-N-060) 

studiju virziena mācībspēki piedalījās starptautiskās doktorantu skolas “Baltijas apgaismība 

un tās mantojums” darba turpinājuma organizācijā, t.sk. docētāju apmaiņas ietvaros lasot 

lekcijas Bordo universitātē (R.Bičevskis), savukārt studējošie piedalījās doktorantu skolas 

nodarbībās Bordo (iepriekš Rīgā, Tartu un Potsdamā). Projekta ietvaros turpinājās Merķeļa 

tekstu digitalizācija, kuras īstenošanā iesaistīti LU un Potsdamas doktoranti. Projekts tiks 

pagarināts un paplašināts līdz 2022. gadam. LU turpinās piedalīties. 

Filozofijas pasniedzēji un studenti iesaistīti Nordplus augstākās izglītības projekta 

tīklojumā (NPHE-2018/10243) sadarbībā ar Islandes Universitāti. 

https://luis.lu.lv/pls/lu/gray.pry3?l=1&pr0=20333&pr1=060&d1=01012018&d2=31122018


10 

 

Vēstures (arheoloģijas) pasniedzēji un doktoranti iesaistīti starptautiskā Norvēģijas 

valdības finansētā ziemeļvalstu doktorantūras skolas projektā “Nordic Graduate School – 

Dialogues with the Past”. 

Erasmus+ sadarbības ietvaros virzienā lekcijas lasīja Laura Erero Olivera (Herero Olivera) 

no  Madrides Komplutenses universitātes (Spānija) (09.2018.) un Ivelins Ivanovs (Ivanov) no 

Veliko Tarnovas Universitātes (Bulgārija) (03.2019.). Savukārt fakultātes mācībspēki 

Erasmus+ programmu ietvaros lasījuši lekcijas Zviedrijā Linneja universitātē Kalmārā (A.Šnē) 

un Krievijā Sanktpēterburgas universitātē (G.Straube) (skat. iepriekš).  

2.Līdzdalība divpusējā starpaugstskolu sadarbībā studiju procesa pilnveidei: 

Divpusējas sadarbības līgumu ietvaros lekcijas nolasījis viesdocētājs Olivers Plesovs 

(Plessow) no Rostokas Universitātes (Vācija) (11.2018.) un Stīvens Stephen Mumfords 

(Mumford) no Durhamas universitātes (Lielbritānija) (02.2019), savukārt Ē.Jēkabsons lasījis 

lekcijas Ankaras Universitātē (Turcija) (01.2019.).  

3.Sadarbība ar ārvalstu institūcijām pētnieciskās darbības nodrošināšanai: Līguma ar 

Latvijas Republikas vēstniecību Turcijas republikā izpildes gaitā sagatavota monogrāfija 

latviešu, turku un angļu valodā par abu minēto valstu attiecībām, notikusi grāmatas 

prezentācija Ankaras universitātē, kuras zinātnieki līdzdarbojās izdevuma sagatavošanā. 

Te noteikti jāmin starptautisko konferenču organizēšana, kur sadarbības partneri 

organizācijā un satura nodrošināšanā ir ārvalstu pētniecisko institūciju pārstāvji (skat. 

iepriekš). 

Tāpat uz šo attiecināma mācībspēku iesaistīšanās ārvalstu pētniecisko institūciju zinātnes 

projektos un starptautiskajās nozares pētnieciskajās organizācijās un zinātniskajā 

izdevējdarbībā (skat. iepriekš). 

 

Vietējie sadarbības pasākumi: 

1.Praktiskas ievirzes studiju kursu nodrošināšanai pārskata periodā jauni līgumi nav 

noslēgti, toties ir iedarbināti iepriekšējā vasarā noslēgtie jaunie (blakus 4 iepriekšējiem) līgumi 

– ar Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeju un ar Kuldīgas novada muzeju – 2016.gadā 

uzsāktā praktisko studiju kursu (prakšu) ieviešana un atbilstošu līgumu ar sadarbības 

partneriem un potenciālajiem darba devējiem nozarē slēgšana ir nesusi nepārprotami 

pozitīvus augļus: ne tikai arvien vairāk studentu izmanto prakses piedāvājumu, bet arī darba 

devēji paši izrāda iniciatīvu un sāk pārrunas par iespējām uzņemt pie sevis praksē studentus, 

līdz ar ko šādu līgumu skaitam nākotnē jāpieaug. 

2.Ar pašvaldībām: Turpina darboties līgums ar Grobiņas novada pašvaldību par Grobiņas 

arheoloģiskā kompleksa izpēti UNESCO pasaules mantojuma sarakstam - izrakumos piedalās 

arī studējošie praktiskās ievirzes kursa “Lauka kurss Latvijas arheoloģija”  ietvaros (tiek 

plānots pagarināt līguma darbības termiņu); Noslēgts līgums ar RPA “Rīgas pilsētas arhitektu 

birojs” par fakultātes pārstāvja līdzdalību Rīgas domes Pieminekļu padomes sēdēs. 

3.Ar citām Latvijas augstskolām: Programmas “Izaugsme un nodarbinātība” projekta 

SAM 8.2.1. ietvaros uzsākts darbs pie  kopīgas doktora studiju programmas izveides vēsturē 

ar DU – pārskata periodā notikušas sarunas ar partneriem par jaunās programmas mērķiem un 

saturu, kā arī tika sagatavots programmas koncepcijas uzmetums. 

 

 

 

 

 

  



11 

 

2 Studiju programmas raksturojums 

2.1 Bakalaura studiju programmas “Vēsture” raksturojums 

2.1.1 Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis  Vēstures bakalaura studiju programma 

LRI kods 43224 

Apjoms KP  120 kr. punkti 

Iegūstamais grāds  humanitāro zinātņu bakalaura grāds vēsturē 

Iegūstamā kvalifikācija -  

Īstenošanas vieta/-s  LU Vēstures un filozofijas fakultāte, Aspazijas bulv. 5, Rīga 

Īstenošanas valoda/-s latviešu   

Programmas direktors asociētais profesors Andris Šnē 
 

2.1.2 Mērķis un uzdevumi 

Programmas mērķis un uzdevumi nav mainīti  

2.1.3 Studiju rezultāti 

Programmas studiju rezultāti nav mainīti  

2.1.4 Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un   

pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

 

Vēstures bakalaura studiju programmas aktuālie jautājumi 2018./2019. akadēmiskajā gadā 

izskatīti vairākās gan Vēstures studiju programmu padomes, gan Vēstures un arheoloģijas 

nodaļas sēdēs. Tā Vēstures studiju programmu padomes 2019. gada 26.marta sēdē tika 

apspriesti studiju virziena un programmu pašnovērtējuma ziņojuma ekspertīzes 

rezultāti un ieteikumi, savukārt 2018. gada 11. decembra un 2019. gada 28. maija sēdēs 

tika skatīti jautājumi par studiju programmas struktūru un tajā iekļaujamajiem jaunajiem 

kursiem, to skaitā lemjot par kursiem civilajā un vides aizsardzībā. Sakarā ar nepieciešamību 

joprojām veikt studiju programmu optimizācijas pasākumus virkne šajā virzienā īstenojamu 

iespējamu aktivitāšu tika apspriestas Vēstures studiju programmu padomes 2019. gada 26. 

marta un Vēstures un arheoloģijas nodaļas 2019. gada 15.aprīļa sēdēs. No Vēstures studiju 

programmas padomes lēmumiem atzīmējams lēmums par vismaz viena praktiskās ievirzes 

kursa obligātu nokārtošanu bakalaura studiju laikā, jaunu docētāju piesaisti, iekļaujot kursu 

docēšanā vēstures doktora studiju programmā studējošos, kā arī latīņu valodas kursa 

izņemšanu no UPSM daļas. Vienlaikus jāatzīmē arī ar pretējiem viedokļiem bagātā diskusija 

par svešvalodā (angļu vai vācu valodā) docējamajiem kursiem vēstures bakalaura 

programmā, kas tiks turpināta 2019./2020. akad. gadā.  

Sekmīgi noslēdzās pilnveidoto metodisko norādījumu kursa darbu un bakalaura darbu 

izstrādei sagatavošana (darba grupas vadītājs prof. G. Straube) un apspriešana, kā rezultātā 

šos studiju darbam nepieciešamos norādījumus Vēstures studiju programmu padome 

apstiprināja šā gada 26. martā. Vairāki mācībspēki veikuši gan A daļas, gan obligātās B daļas 



12 

 

un izvēles B daļas studiju kursu aktualizāciju, atjauninot kursu aprakstus un papildinot e-

studiju materiālus (tas paveikts 14 kursiem 38 kr. punktu apjomā). 

 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā  

(aptauju rezultāti, studējošo priekšlikumi SSP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes 

priekšlikumi );  

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana parasti risinās Vēstures studiju programmu padomes 

sēdēs. Tā jau iepriekš minētās darba grupas kursa darbu un noslēguma darbu izstrādes 

metodisko norādījumu pilnveidei izveidošana tika veikta gan pēc sarunām starp akadēmiskā 

personāla locekļiem, gan pēc studējošo iniciatīvas, darba grupā iekļaujot arī vairākus 

studējošo pārstāvjus. Pārskata periodā šo metodisko norādījumu koleģiāla izstrāde un 

apspriešana rezultējās dokumenta pieņemšanā padomes sēdē 2019. gada 26. martā. Savukārt 

pēc studentu ierosinājuma pavasarī apspriešanai tika izvirzīts jautājums par 

noslēguma darbu vērtēšanas kritēriju pilnveidošanu, un, lai skatītu to plašākā 

kontekstā, runājot par pārbaudes darbiem kopumā studiju procesā, jautājumu 

turpinās izskatīt šā gada rudens semestrī. 
Vēstures bakalaura studiju programmas pirmajā kursa studējošajiem jau vairākus gadus tiek 

nodrošināts kuratora atbalsts, kas darbojas ļoti sekmīgi un šāda kuratoru sistēma noteikti 

turpināma nākotnē. 

 

 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt 

konkrētus piemērus) 

 

 

Tieša sadarbība ar vēstures nozares institūcijām un to pārstāvjiem norisinās, īstenojot 

vēstures bakalaura studiju programmā iekļautos praktiskās ievirzes kursus – tā pētniecisko 

darbu arhīvā palīdz organizēt Latvijas Nacionālā arhīva speciālisti (kontaktpersonas Aiga 

Bērziņa, LVVA, un Ainārs Bambals, LVA), savukārt pētnieciskais darbs muzejā tiek 

nodrošināts vairākos Latvijas muzejos, to skaitā Rundāles pils muzejā (kontaktpersona Līva 

Klabere), Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā (kontaktpersona Agita Ančupāne) un Paula 

Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā (kontaktpersona Ilze Lementujeva). Atsevišķi nozares 

vai ar vēsturi un arheoloģiju saistītu nozaru speciālisti piedalās studiju programmas darbā, 

vadot specifiskām vēstures un arheoloģijas tēmām veltītus kursa darbus vai konsultējot 

studējošos to izstrādē.   

Nozīmīgu pienesumu studiju programmas sasaistē ar pētniecisko darbu un nozares 

institūcijām sniedz nozares darba devēju iesaiste fakultātes padomēs un domē. Tā Vēstures 

studiju programmas padomes darbā piedalās LU Latvijas vēstures institūta direktors Dr. hist. 

Guntis Zemītis, kuru šā gada 28. maijā padomē nomainīja Latvijas Kara muzeja direktores 

vietnieks Dr. hist. Juris Ciganovs. Savukārt fakultātes domes sastāvā aktīvi darbojas Latvijas 

Nacionālā arhīva direktora vietniece nacionālā dokumentārā mantojuma saglabāšanas un 

pieejamības jautājumos Ingūna Slaidiņa. 

 

 

2.1.5 Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 

2.1.5.1 Studējošo skaits programmā 

 
2015/201

6 

2016/201

7 

2017/201

8 

2018/201

9 

Stud. skaits 183 164  137  142 

1. studiju gadā imatrikulētie 65  63  60  63 

Absolventi 41  37 32  25 



13 

 

 

2.1.5.2 Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  
Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie)  6 3  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)   8 5  

 

2.1.5.3 Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  

  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.:  - -  

lekcijas/-u docēšana  -  -  

studiju kursa docēšana  -  -  

noslēguma darba vadīšana -  -  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā  -  -  

cits (norādot sadarbības veidu) 

1) Dalība 
Vēstures 

studiju 

programm

u padomē 

un VFF 

domē 
2) Praktiskās 

ievirzes 

kursu 
realizācija 

(skat. 

iepriekš)   

1) Dalība 
Vēstures 

studiju 

programm

u padomē 

un VFF 

domē 
2) Praktiskās 

ievirzes 

kursu 
realizācija 

(skat. 

iepriekš)  

 

2.1.5.4  Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas 

programmu ietvaros 
Studiju programmas 

nosaukums 
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 2 1 5 5 

Erasmus+ studijās 2 1 5 5 

Erasmus+ praksē 0 0 0 0 

Citās mobilitātes 
programmās 0 0 

0 
0 

 

2.1.5.5 Ārvalstu studējošo skaits programmā 
Studiju programmas 

nosaukums 

2015/201

6 

2016/201

7 
2017/2018 2018/2019 

Kopā 6 4 2 4 

Grāda, kvalifikācijas 

iegūšanai 0 0 0 
0 

Apmaiņas programmā 6 4 2 4 

 

2.2.     Maģistra studiju programmas “Vēsture” raksturojums 

2.2.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis 

  Akadēmiskā maģistra studiju programma “Vēsture”, 2. 

līmenis 

LRI kods 45224 

Apjoms KP  80 

Iegūstamais grāds  Humanitāro zinātņu maģistra grāds vēsturē 

Iegūstamā kvalifikācija  - 

Īstenošanas vieta/-s  Aspazijas bulvāris 5, Rīga 

Īstenošanas valoda/-s  Latviešu 

Programmas direktors Asociētais profesors Jānis Taurēns 
 



14 

 

2.2.2. Mērķis un uzdevumi 

Programmas mērķis un uzdevumi nav mainīti 

2.2.3. Studiju rezultāti 

Programmas studiju rezultāti nav mainīti. 
 

2.2.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 

 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un   

pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Programmas darbība analizēta vairākās studiju programmas padomes sēdēs, tostarp 26.03.2019 un 

28.05.2019. Tika diskutēts  

par studējošo ieteikumiem, e-kursu kvalitāti un attīstību, jaunu kursu izstrādāšanas nepieciešamību.  

Studiju programma ir saglabājusi stabilitāti, tās organizācija visumā nav būtiski  mainījusies. Izpildot 

likumdošanas prasības  

programmā ieviests kurss Civilā aizsardzība. Programmas B daļā iekļauts Filozofijas MSP  kurss 

Estētika un mākslas filozofija .  

Gatavojoties programmas akreditācijai ir aktualizēti 15 programmas B daļas studiju kursi, kas veido 

apmēram 25 % no  

programmas B daļas. Aktualizējot kursus ir būtiski papildināti materiāli šo kursu e-sadaļā, ieviesti 

pašnovērtējuma testi, 

 prezentācijas, mācību materiāli, aprakstos iekļauta jauna mācību literatūra.   

SPP sēdē  (28.05.2019) uzklausīts asoc. profesora A. Levāna ziņojums par medievistikai veltīto 

vasaras skolu un ņemot vērā  

medievistikas nozīmi pasaules un Latvijas vēstures zinātnē uzdots prof. G.Straubem un asoc. prof. 

A.Levānam strādāt pie jauniem  

studiju kursiem paleogrāfijā.  

 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā  

(aptauju rezultāti, studējošo priekšlikumi SSP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes 

priekšlikumi );  

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Pēc studējošo pašpārvaldes priekšlikumus ir apstiprināti jauni  un modernāki metodiskie norādījumi 

kursa darbu, bakalaura  

darbu un maģistra darbu izstrādei  (SPP sēde 28.05.2019) 

Atbildot uz studentu ieteikumiem ir izskatīts jautājums par kursiem svešvalodās, secinot, ka 

nepieciešams piesaistīt vairāk  

vieslektoru un citu studiju programmu pasniedzēju. Akreditācijas procesā jāapsver, cik lietderīgi 

būtu daļu no kursiem 

 regulāri docēt svešvalodās. (SPP sēde 26.03.2019) 

Izskatot studējošo priekšlikumu par vērtēšanas sistēmu un prasību unifikāciju sākts darbs pie 

vērtēšanas kritērijiem un principiem 

pārbaudes darbiem mācību procesā, paredzot uzklausīt studentu viedokli un situācijas apkopojumu 

un detalizētāk apspriest  

problēmu 2019. gada noslēgumā. (SPP sēde 28.05.2019) 

  

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt konkrētus 

piemērus) 

Programmā turpinājušās iepriekšējās tendences sadarbībā ar nozares pārstāvjiem (kursu 

docēšana, darbu vadīšana,  



15 

 

dalība kolektīvajās institūcijās.)  

Programmā docēts LU Latvijas vēstures institūta(LVI) vad. pētnieces G. Zariņas izstrādātais 

jaunais kurss  

arheoloģijas jaunākajās metodēs, ko būtu problemātiski nodrošināt Vēstures un arheoloģijas 

nodaļas mācību spēkiem. 

Četri nozares pārstāvji  - trīs LU FSI  vadošie pētnieki un viena LU LVI vadošā pētniece -  

docējuši kursus 

 programmā. LVI vadošais pētnieks R. Brūzis apstiprināts par maģistra darba vadītāju.  

Latvijas Kara muzeja direktora vietnieks, Dr. hist. Juris Ciganovs iekļauts SPP sastāvā un 

piedalās tās darbā  

Latvijas Nacionālā Arhīva pārstāve,  direktora vietniece Ingūna Slaidiņa piedalās VFF 

Domes darbā 

 

 

 

2.2.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 

 

2.2.5.1. Studējošo skaits programmā 

 
2015/201

6 

2016/201

7 

2017/201

8 

2018/201

9 

Stud. skaits 76 71  68  68 

1. studiju gadā imatrikulētie 40  34  34  34 

Absolventi 27  26  21  22 

 

2.2.5.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 6 3  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)  8 5  

 

2.2.5.3. Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  
  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.: 5 5  

lekcijas/-u docēšana  - -  

studiju kursa docēšana  4 3  

noslēguma darba vadīšana 0 1  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā  0 0  

cits (norādot sadarbības veidu) Dalība SPP 1 Dalība SPP 1  

 



16 

 

2.2.5.4. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas 

programmu ietvaros 
Studiju programmas 

nosaukums 
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 2 3 3 1 

Erasmus+ studijās 2 1 2 1 

Erasmus+ praksē 0 2 1 0 
Citās mobilitātes 

programmās 0 0 0 0 

 

2.2.5.5. Ārvalstu studējošo skaits programmā 
Studiju programmas 

nosaukums 

2015/201

6 

2016/201

7 
2017/2018 2018/2019 

Kopā 1 1 3 3 
Grāda, kvalifikācijas 

iegūšanai 0 0 0 0 

Apmaiņas programmā 1 1 3 3 

 

2.3. Doktora studiju programmas “Vēsture” raksturojums 

2.3.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis Akadēmiskā doktora studiju programma “Vēsture” 

LRI kods 51224 

Apjoms KP  144 

Iegūstamais grāds  Vēstures zinātņu doktors (Dr.hist.) 

Iegūstamā kvalifikācija   

Īstenošanas vieta/-s  LU VFF 

Īstenošanas valoda/-s  latviešu 

Programmas direktors Gvido Straube 

2.3.2.  Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un   

pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Pamatā programmas organizācija noritēja līdzīgi kā iepriekšējos gados. Kopš pavasara 

izveidota  

darba grupa, kas strādā pie jaunas doktora studiju programmas, kas tiks realizēta kopā ar 

Daugavpils universitāti. 
 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā  

(aptauju rezultāti, studējošo priekšlikumi SSP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes 

priekšlikumi );  

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Pēc studējošo iesnieguma tiek izstrādāti labojumi, kas tiks realizēti jaunajā doktorantūras 

programmā. Sakarā ar studentu priekšlikumu šobrīd ir noteikts, ka doktorantūrā tiek 

uzņemti tikai tie kandidāti, kuri ir sasnieguši noteiktu punktu līmeni. 

 

 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt konkrētus 

piemērus) 



17 

 

Notiek aktīva sadarbība ar Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas valsts vēstures arhīvu, kur studenti 

praktizējas, līdz ar to arhīvs norāda uz trūkumiem studentu sagatavošanā, tāpat aktīva sadarbība ir 

ar Latvijas vēstures institūtu, Latvijas kara muzeju un tiek saņemti viņu ieteikumi. Viens no 

pēdējā laika ieteikumiem ir uzlabot studējošo zināšanas paleogrāfijā (LVI direktors G.Zemītis). 

 

 

2.3.3.  Pielikums doktora studiju programmu raksturojumam 

 

2.3.3.1. Studējošo skaits programmā 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
2018/201

9 

Stud. skaits 20 21 21 21 

1. studiju gadā imatrikulētie 5 3 5 5 

Absolventi (dr. grāda ieguvēji) 1 0 0  

 

2.3.3.2. Doktorantu zinātniskā,  akadēmiskā un organizatoriskā darbība pārskata 

periodā 
Nr.

p.k. 
 

2018/201

9 

2019/20

20 

2020/20

21 

1. Doktorantu zinātniskā darbība:    

1.1. publicēto publikāciju skaits 36   

1.2. pieņemto publikāciju skaits 13   

1.3. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai seminārā 

Latvijā 
12   

1.4. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai seminārā 

ārvalstīs 
9   

1.5. doktorantu skaits, kas piedalījušies  vasaras skolā Latvijā 1   

1.6. doktorantu skaits, kas piedalījušies  vasaras skolā ārvalstīs 1   

1.7. doktorantu skaits, kas iesaistīti pētniecības  projektu īstenošanā 7   

2. Doktorantu skaits, kas iesaistīti akadēmiskajā darbā:    

2.1. atsevišķu lekciju docēšanā/semināru vadīšanā 10   

2.2. studiju kursa docēšanā 0   

2.3. kursa darbu vadīšanā 2   

2.4. noslēguma darbu vadīšanā 0   

2.5. Noslēgumu darbu recenzēšanā 4   

3. Doktorantu skaits, kas  iesaistīti organizatoriskajā darbā:    

3.1. konferenču organizēšanā 0   

3.2. rakstu krājumu sastādīšanā 1   

3.3. dalība zinātniskajās redkolēģijās  1   

3.4. nozares popularizēšanā 8   

3.5. cits (norādīt aktivitāti un tajā iesaistīto doktorantu skaitu)    

 



18 

 

2.3.3.3. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas 

programmu ietvaros 
 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 2 0 0 1 

Erasmus+ studijās     

Erasmus+ praksē 2  0 1 

Citās mobilitātes programmās     

 

2.3.3.4. Ārvalstu studējošo skaits programmā 
Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 0 0 1 3 

Grāda iegūšanai 0 0 1 1 

Apmaiņas programmā    2 

 

2.3.3.5. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  
Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 6 5  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)  8 7  

 

2.4. Bakalaura studiju programmas “Filozofija” raksturojums 

2.4.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis  Filozofijas bakalaura studiju programma 

LRI kods  43224 

Apjoms KP  120 kp 

Iegūstamais grāds  Humanitāro zinātņu bakalaura grāds filozofijā 

Iegūstamā kvalifikācija -  

Īstenošanas vieta/-s  LU Vēstures un filozofijas fakultāte, Aspazijas bulv. 5, Rīga 

Īstenošanas valoda/-s  Latviešu  valoda 

Programmas direktors  Docents Artis Svece 
 

2.4.2. Mērķis un uzdevumi 

Nav mainīts 

2.4.3. Studiju rezultāti  

Nav mainīts 

 

2.4.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un   

pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

 

2018./2019. mācību gadā ir turpināts darbs pie studiju programmas kvalitātes uzlabošanas 

– jaunu kursu ieviešanas, jauno pasniedzēju plašākas iesaistīšanas, e-studiju vides 

attīstīšanas. Lai uzlabotu darba organizāciju un kursu saturu, tikai atjaunoti un pārkārtoti 

19. un 20. gadsimta filozofijai veltītie kursi, un Filz3013 “19. un 20. gadsimta filozofijas 



19 

 

vēsture I” un “Filz4036 19.un 20.gs. filozofijas vēsture II” vietā izveidoti kursi Filz2079 

“No Es kā filozofijas principa pie Pārcilvēka un visu vērtību pārvērtēšanas: 19. gs. Eiropas 

filozofija” un Filz2080 “No dzīves un dzīvības filozofijas pie ciniskā prāta kritikas: 20. 

gadsimta filozofija”. Tāpat tika pārorganizēta loģikas pasniegšana un Filz1035 

“Tradicionālā loģika” vietā izveidots jauns kurss Filz2078 “Simboliskā loģika un 

argumentācija”, vienlaicīgi arī paplašinot pasniedzēju skaitu, kuri pasniedz loģiku. Arī 

kursa Filz3037 “Mūsdienu estētika” izveidošana un iekļaušana programmā ir daļa no 

iepriekšējā gadā sāktās estētikas nozares nostiprināšanas programmā. 

 

Tika paplašināta doktorantu iesaiste kursu pasniegšanā. Doktoranti jau bija piesaistīt kursu 

Filz1055    “Semiotika: retorika un attēlošana” un Filz3013 “19. un 20. gadsimta filozofijas 

vēsture I” pasniegšanā, 2018./2019. gadā doktorants T. Stepiņš tika piesaistīts kursa 

Filz1003 “Kritiskā domāšana” pasniegšanā, un doktorants R. Vilciņš sagatavoja jaunu 

kursu Filz1093 “Proseminārs: Ludviga Vitgenšteina filozofija”. Arī kurss Filz1095 

“Ļaunuma problēma”. 

 

Tika saglabāts princips, ka katrā semestrī studentiem tiek piedāvāts vismaz viens kurss 

angļu valodā. Šogad tāds bija jaunizveidotais kurss Filz1095 “Ļaunuma problēma” un 

Filz3005 “Cilvēka - dzīvnieka attiecības: to kultūrvēsturiskie, kognitīvie un ētiskie 

aspekti”. 

 

2018./2019. m. g. tika aktualizēti 25 filozofija bakalaura programmas kursi, kas ietvēra gan 

satura atjaunošanu, gan apraksta un e-studiju vides sakārtošanu atbilstoši LU rektora 

10.08.2018. rīkojumam “Par LU Studiju kursu izstrādes un aktualizācijas kārtību”. Kursu 

aktualizēšana iezīmē arī programmas sagatavošanas nākamajai akreditācijai sākumu. 

 

2018./2019. gadā filozofijas un ētikas nodaļa turpināja organizēt Valsts olimpiādi filozofijā 

(atbildīgā doc. A. Priedīte-Kleinhofa) un dalību Starptautiskajā filozofijas olimpiādē 

(atbildīgais A. Svece), Latvijas komanda starptautiskajā olimpiādē Romā ieguva vienu 

atzinību. Abi pasākumi notika ar Eiropas Sociālā fonda projekta "Nacionāla un 

starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai" atbalstu. 

Turpinājās Jauno filozofu universitātes nodarbības ar daudzu nodaļas pasniedzēju 

līdzdarbību. 

 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā  

(aptauju rezultāti, studējošo priekšlikumi SSP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes 

priekšlikumi );  

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

 

Viena no studentu pastāvīgajām prasībām ir e-studiju attīstīšana. 2018./2019. m. g. notika 

25 kursu aktualizācija un tika izveidoti jauni kursi, un abos gadījumos tas nozīmēja arī 

kursu attīstīšanu un materiālu izvietošanu e-studiju vidē.  

Lai nodrošinātu literatūras pieejamību, LU bibliotēkā regulāri turpinās filozofijas studiju 

procesam nepieciešamo 

Grāmatu pasūtīšana un iepirkšana. 

Kārtējo gadu notika studiju ievadnedēļa 1. kursa studentiem, ko organizē studentu 

pašpārvalde. UNESCO Pasaules filozofijas dienas ietvaros notika tikšanās ar filozofijas 

nodaļas beidzējiem.  

 

 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt 

konkrētus piemērus) 

Filozofijas studiju programmu beidzēji savu karjeru veido ļoti dažādās jomās, tāpēc studiju 

programma vairāk orientējas uz vispārēju prasmju (kritiskā domāšana, prasme komunicēt 

un uzstāties, prasme veidot strukturētu un argumentētu tekstu utt.) attīstību, nevis 

sagatavošanu noteiktai profesijai. Atbilstoši ārpus akadēmiskās vides nav konkrētu 



20 

 

“nozares pārstāvju”. Tomēr programmā arvien vairāk tiek domāts par praktisku prasmju 

pilnveidošanu, tai skaitā studentiem arī 2018./2019. tika piedāvāti divi praktiskie kursi – 

“Kultūras mediji un filozofiskās kompetences. Praktiskais darbs kultūras medijos” un 

“Pētījums arhīvā un filozofija. Praktiskais darbs arhīvā”. Pirmajā gadījumā sadarbība 

notiek ar kultūras un patstāvīgas domas interneta žurnālu “Satori”, šī sadarbība veiksmīgi 

notiek jau vairākus gadus, studenti stažējas interneta žurnālā. Citus kultūras medijus šobrīd 

vēl nav izdevies iesaistīt šajā kursā, jo kultūras mediju specifika ir tāda, ka lielākai daļai no 

tiem ir nelielas redakcijas, turklāt nav piesaistītas konkrētai vietai un laikam. Arhīva kurss 

notiek sadarbībā ar Latvijas Valsts arhīvu. 

 

2019. gada pavasarī tika izveidots un Filozofijas programmu padomē un VFF Domē 

apstiprināts vēl viens filozofu bakalauriem domāts praktiskais kurss Filz1111 “Tekstu 

rediģēšana un filozofiskās kompetences. Praktiskais darbs izdevniecību redakcijās”, kurš 

programmā tiks iekļauts no 2019./2020. gada un paredz sadarbību ar izdevniecību 

redakciju, tai skaitā “Jāņa Rozes izdevniecību”. 

 

Nozares pārstāvji ir piesaistīti noteiktās aktivitātēs, tādās kā vieslekcijas (Raivja Bičevska 

kursā “Ievads filozofijas studijās”), tikšanās ar filozofiem, kuri strādā ārpus LU. Reaģējot 

uz studentu interesi, 2018. gada 15. novembrī UNESCO Pasaules filozofijas dienas 

ietvaros notika studentu tikšanās “Filozofiskās zināšanas ārpus universitātes sargājošajām 

sienām”, kurā piedalījās fakultātes beidzēji, kas strādā dažādās profesijās, pasākums notika 

sadarbībā ar Filozofijas atbalsta fondu.  

 

Šobrīd ir arī paredzēta filozofijas programmu pasniedzēju stažēšanās profila uzņēmumos 

(akadēmiskās un  

populārzinātniskās literatūras izdevniecībās) projekta „Akadēmiskā personāla atjaunotne 

un kompetenču pilnveide Latvijas Universitātē” ietvaros. 

 

 

2.4.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu 

raksturojumam 

2.4.5.1. Studējošo skaits programmā 

 
2015/201

6 

2016/201

7 

2017/201

8 

2018/201

9 

Stud. skaits 82 83  68  68 

1. studiju gadā imatrikulētie 36  33   32         29 

Absolventi 9   11 16          14 

 

2.4.5.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  
Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie)              0 3   

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)               3 3  

 

2.4.5.3. Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  

  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.:     

lekcijas/-u docēšana  1  3  

studiju kursa docēšana  0 0  

noslēguma darba vadīšana  0 0  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā  0  0  

cits (norādot sadarbības veidu) 

“Kultūras 

mediji un 
filozofiskās 

kompetences. 

Praktiskais darbs 
kultūras medijos” 

“Kultūras 

mediji un 
filozofiskās 

kompetences. 

Praktiskais darbs 
kultūras medijos” 

 



21 

 

realizācija 
sadarbībā ar 

portālu “Satori” 

un “Pētījums 

arhīvā un 

filozofija. 

Praktiskais darbs 
arhīvā” realizācija 

sadarbība ar ar 

Latvijas Valsts 
arhīvu 

realizācija sadarbībā 
ar portālu “Satori” 

un “Pētījums arhīvā 

un filozofija. 

Praktiskais darbs 

arhīvā” realizācija 

sadarbība ar ar 
Latvijas Valsts 

arhīvu 

2.4.5.4.  

2.4.5.5. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas 

programmu ietvaros 
Studiju programmas 

nosaukums 
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 4 3 6 2 

Erasmus+ studijās 4 3 6 2 

Erasmus+ praksē 0 0 0 0 

Citās mobilitātes 
programmās 0 0 

0 
0 

 

2.4.5.6. Ārvalstu studējošo skaits programmā 
Studiju programmas 

nosaukums 

2015/201

6 

2016/201

7 
2017/2018 2018/2019 

Kopā 3 3 0 0 

Grāda, kvalifikācijas 

iegūšanai 0 0 0 
0 

Apmaiņas programmā 3 3 0 0 

 
 

2.5. Maģistra studiju programmas “Filozofija” raksturojums 

2.5.1. Programmas pamatinformācija 

Programmas nosaukums 

un līmenis 

Filozofijas maģistra studiju programma 

Augstākā līmeņa studijas 

LRI kods 45224 

Apjoms KP  80 kp 

Iegūstamais grāds  Humanitāro zinātņu maģistra grāds 

Iegūstamā kvalifikācija  

Īstenošanas vieta/-s  LU VFF, Aspazijas bulv. 5, Rīga 

Īstenošanas valoda/-s  latviešu 

Programmas direktors Dr.phil.docente Aija Priedīte - Kleinhofa 

 

 

2.5.2. Mērķis un uzdevumi 

Nav mainīts 

2.5.3. Studiju rezultāti  

Nav mainīt



 

23 

 

2.5.4. Pārskata periodā veiktās darbības studiju programmas pilnveidei un 

konkurētspējas veicināšanai 

Studiju programmas satura, organizācijas, īstenošanas  pārskatīšana un   

pilnveide pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

2018./2019. mācību gadā ir turpināts darbs pie studiju programmas kvalitātes uzlabošanas – jaunu kursu 

ieviešanas, jauno pasniedzēju plašākas iesaistīšanas un e-studiju vides pilnveidošanas. Darba devēju 

iesaiste FM programmas realizācijā 2018./2019.a.g. ir īstenojusies sadarbībā ar LU Akadēmiskās 

bibliotēkas direktora vietnieci dr.phil. Inetu Kivli, kura ir izstrādājusi lekciju kursu “Ritms, skaitlis, skaņa, 

krāsa filosofiskajā perspektīvā” (Filz5081) 2 kp apjomā latviešu un angļu valodās FM programmas B 

daļā, kas tika docēts 2018./2019.a.g. rudens semestrī.  Programmas īstenošanā ir turpinājusies sadarbība ar 

Vēstures maģistra studiju programmas docētājiem un studentiem, proti, Vēstures profila kursu 

piedāvājums FM programmas studentiem 4 kp apjomā (un simetriski – Filozofijas profila kursu 

piedāvājums VM programmas studentiem 4 kp apjomā), kas ir atzinīgi novērtēta un uzskatāma par 

atbalstāmu praksi. Pavasara semestrī atsaucoties uz darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība“ 

8.2.2. specifiskā atbalsta mērķa projekta “Stiprināt augstākās izglītības institūciju akadēmisko personālu 

stratēģiskās specializācijas jomās” sniegto finansiālo atbalstu FM programmai tika piesaistīts Austrālijas 

Katoliskās universitātes filozofijas profesors Jānis Tālivaldis Ozoliņš,  kurš docēja kursu Filz5042  

“Sabiedrības analīzes filozofiskās problēmas” 4 kp apjomā.  

2018./2019. m. g. tika aktualizēti 9 Filozofijas maģistra programmas kursi, kas ietvēra gan satura 

atjaunošanu, gan apraksta un e-studiju vides sakārtošanu atbilstoši LU rektora 10.08.2018. rīkojumam 

“Par LU Studiju kursu izstrādes un aktualizācijas kārtību”. Kursu aktualizēšana iezīmē arī sākumu 

programmas sagatavošanai nākamajai akreditācijai.  

 

Studējošo priekšlikumu izskatīšana un ieviešana pārskata periodā  

(aptauju rezultāti, studējošo priekšlikumi SSP un Domē, fakultātes studējošo pašpārvaldes priekšlikumi );  

studējošo motivācijas un atbalsta pasākumi pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Atsaucoties studējošo lūgumam un ieteikumiem FSPP 2019. gada 29. janvāra sēdē lēma par kursa 

“Maģistra darba Seminārs filozofijā” (kods Filz5062) restrukturizāciju, apgūstamās literatūras saraksta 

apjoma un satura atjaunināšanu, ar mērķi sabalansēt iegūstamo kredītpunktu un darba apjomu kursa 

apguvē. 

Viena no studentu pastāvīgajām prasībām ir e-studiju vides attīstīšana un pilnveidošana. 2018./2019. m. g. 

tika paveikta 9 kursu aktualizācija un tika izveidots jauns kurss Filz5081 “Ritms, skaitlis, skaņa, krāsa 

filosofiskajā perspektīvā”.  

Lai nodrošinātu literatūras pieejamību, LU bibliotēkā sadarbībā ar FM programmas docētājiem turpinās 

filozofijas studiju procesam nepieciešamo grāmatu iepirkumi. 

 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem programmas pilnveidei pārskata periodā (minēt konkrētus piemērus) 

Darba devēju iesaiste FM programmas īstenošanā 2018./2019.a.g. ir īstenojusies sadarbībā ar LU 

Akadēmiskās bibliotēkas direktora vietnieci dr.phil. I. Kivli, kura ir izstrādājusi un docējusi lekciju kursu 

“Ritms, skaitlis, skaņa, krāsa filosofiskajā perspektīvā” 2 kp apjomā latviešu un angļu valodās FM 

programmas B daļā 2018./2019.a.g. rudens semestrī.  Iepriekšējos un pārskata periodā darba devēju 

iesaiste ir notikusi, iekļaujot LU FSI  vadošos pētniekus un LMA profesūru noslēguma darbu vadīšanā,  

konsultēšanā, recenzēšanā. Šo speciālistu izvēli nosaka maģistra darba tēma un Filozofijas studiju 

programmas padomes lēmumi jautājumā par katra konkrētā maģistra darba zinātnisko vadītāju un 

recenzentu.   Reaģējot uz studentu interesi, 2018. gada 15. novembrī UNESCO Pasaules filozofijas dienas  

ietvaros notika studentu tikšanās “Filozofiskās zināšanas ārpus universitātes sargājošajām sienām”, kurā 

piedalījās fakultātes beidzēji, kas strādā dažādās profesijās, pasākums notika sadarbībā ar Filozofijas 

atbalsta fondu. Atsauksmes par šo tikšanos bija ļoti pozitīvas, tāpēc līdzīgas tikšanās pieredzes apmaiņas 

nolūkā tiks rīkotas arī turpmāk.  

Ir arī paredzēta filozofijas programmu pasniedzēju stažēšanās profila uzņēmumos (akadēmiskās un  

populārzinātniskās literatūras izdevniecībās) projekta „Akadēmiskā personāla atjaunotne un kompetenču 

pilnveide Latvijas Universitātē” ietvaros. 

 
 



23 

 

2.5.5. Pielikums pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju programmu raksturojumam 

 

2.5.5.1. Studējošo skaits programmā 
 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Stud. skaits 35 27 27 29 

1. studiju gadā imatrikulētie  19 14 16  16 

Absolventi 10 5 3 5 

 

2.5.5.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  
Mācībspēku mobilitāte 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie)             1       1  

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)              3       3  

 

2.5.5.3. Darba devēju iesaiste programmā pārskata periodā  
  2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Nozarē strādājošie, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.:     

lekcijas/-u docēšana    1  

studiju kursa docēšana    1  

noslēguma darba vadīšana   0  

piedalās noslēguma pārbaudījumu komisijā    0  

cits (norādot sadarbības veidu) 
1 lekciju    kursa 

sagatavošana 

  

2.5.5.4. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas programmu 

ietvaros 
Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 1 3 2 0 

Erasmus+ studijās 1 1 1 0 

Erasmus+ praksē 0 0 0 0 

Citās mobilitātes programmās 0 0 0 0 

 

2.5.5.5. Ārvalstu studējošo skaits programmā 
Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā 0 1 0 2 

Grāda, kvalifikācijas iegūšanai 0 0 0 0 

Apmaiņas programmā 0 1 0 2 

 

2.6. Doktora studiju programmas “Filozofija” raksturojums  

2.6.1. Programmas pamatinformācija 

 

Programmas nosaukums 

un līmenis 
Filozofijas doktora studiju programma (doktorantūra) 

Programmas nosaukums Filozofijas doktora studiju programma 

LRI kods 51224 

Apjoms KP 144 kp 

Iegūstamais grāds filozofijas doktors (Dr. phil.) 

Iegūstamā kvalifikācija nav 

Īstenošanas vieta/-s LU Vēstures un filozofijas fakultāte, Aspazijas bulv.5, Rīga 

Īstenošanas valoda/-s latviešu 

Programmas direktors Dr. habil. phil. prof. Maija Kūle 



24 

 

 

2.6.2. Pielikums doktora studiju programmu raksturojumam 

 

2.6.2.1. Studējošo skaits programmā 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Stud. skaits 10 11 12 10 
1. studiju gadā imatrikulētie 1 3 2 2 

Absolventi (dr. grāda ieguvēji) 

, 

Disertācija iesniegta VZKK 
1 2 1 

 

 

1 

 

2.6.2.2. Doktorantu zinātniskā,  akadēmiskā un organizatoriskā darbība pārskata periodā 
Nr.p.k.  2018/2019 2019/2020 2020/2021 
1. Doktorantu zinātniskā darbība:    
1.1. 

publicēto publikāciju skaits 

3 

zin.raksti 

6 tēzes 

 

  

1.2. pieņemto publikāciju skaits 

[t.sk. tēzes konferencei Tbilisi univ. 9] 
13   

1.3. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai seminārā 

Latvijā 
16   

1.4. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai seminārā 

ārvalstīs 
1   

1.5. doktorantu skaits, kas piedalījušies  vasaras skolā Latvijā 0   
1.6. doktorantu skaits, kas piedalījušies  vasaras skolā ārvalstīs 2   
1.7. doktorantu skaits, kas iesaistīti pētniecības  projektu īstenošanā 2   
2. Doktorantu skaits, kas iesaistīti akadēmiskajā darbā:    
2.1. atsevišķu lekciju docēšanā/semināru vadīšanā, arī ārpus LU 9   
2.2. studiju kursa docēšanā 3   
2.3. kursa darbu vadīšanā    
2.4. noslēguma darbu vadīšanā 1   
2.5. cits (norādīt aktivitāti un  tajā iesaistīto doktorantu skaitu) 

noslēguma darbu recenzēšanā 
4   

3. Doktorantu skaits, kas  iesaistīti organizatoriskajā darbā:    
3.1. konferenču organizēšanā 9   
3.2. rakstu krājumu sastādīšanā 3   
3.3. dalība zinātniskajās redkolēģijās  3   
3.4. nozares popularizēšanā 10   
3.5. 

cits (norādīt aktivitāti un tajā iesaistīto doktorantu skaitu) 

uzstāšanās Latvijas vēstniecībā Spānijā,  

aktivitātes Latvijas muzejos 

 

1 

2 

  

 

2.6.2.3. Programmas studējošo skaits, kuri studē ārvalstu  augstskolās apmaiņas programmu 

ietvaros 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
Kopā     

Erasmus+ studijās 1 1 1  
Erasmus+ praksē  1 1  

Citās mobilitātes programmās 2 2  2 



25 

 

 

2.6.2.4. Ārvalstu studējošo skaits programmā [Itālijas pavalstniecība] 
Studiju programmas nosaukums 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Kopā     
Grāda iegūšanai 1 1 1 0 

Apmaiņas programmā    1 

 

2.6.2.5. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

Mācībspēku mobilitāte 2017/20

18 
2018/20

19 
2019/20

20 
Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie)  2 1  
Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs 

(izbraukušie)  
3  3  

 


